D I Á R I O  O F I C I A L
P R E F E I T U R A  M U N I C I PA L  D E  L I M A  C A M P O S

ANO VI Nº 002 - LIMA CAMPOS, QUARTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2018. EDIÇÃO DE HOJE: 06 PÁGINAS.

SUMÁRIO
AVISOS DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO.......................01
ADJUDICAÇÕES.....................................................................03
HOMOLOGAÇÃO...................................................................06

AVISOS DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 001/2018
O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela portaria nº 03 01 026/2017,
torna público aos interessados, o resultado do julgamento da li-
citação na modalidade Pregão nº 001/2018, objetivando eventual
contratação de pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s) para locação
de veículos (motocicletas, automóveis e caminhões) e máquinas
pesadas, de interesse desta Administração Pública.
Atendidos todos os dispositivos previstos na legislação vigente,
em especial às luzes da Lei nº 8.666/93 e ulteriores alterações,
bem como, demais condições estabelecidas no edital e conside-
rando que o critério de julgamento da(s) proposta(s) de preços
apresentada(s) pela(s) empresa(s) participante(s) habilitada(s)
na licitação acima identificada foi do tipo menor preço, o Pre-
goeiro da Comissão Permanente de Licitação deliberou pelo se-
guinte resultado:
Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora a NEURIELBE
DE JESUS SILVA EIRELI - ME, situada na Rua Grande, s/n,
Povoado Beiradão, Santa Luzia - MA, inscrita no CNPJ sob o nº
27.263.457/0001-45, com proposta de preços totalizando o valor
global de R$ 1.707.300,00 (Hum milhão, setecentos e sete mil e
trezentos reais).

Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 29 de de-
zembro de 2017.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

Ciente em ___/___/_____.

NEURIELBE DE JESUS SILVA EIRELI - ME
Sr. Neurielbe de Jesus Silva

Empresa Licitante

          QUARTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2018                                                                              DIÁRIO MUNICIPAL 2
AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 002/2018
O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela portaria nº 03 01 026/2017,
torna público aos interessados, o resultado do julgamento da lici-
tação na modalidade Pregão nº 002/2018, objetivando a eventual
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a locação de veículos
(motocicletas, automóveis, etc), de interesse da Secretaria Mu-
nicipal de Educação.
Atendidos todos os dispositivos previstos na legislação vigente,
em especial às luzes da Lei nº 8.666/93 e ulteriores alterações,
bem como, demais condições estabelecidas no edital e conside-
rando que o critério de julgamento da(s) proposta(s) de preços
apresentada(s) pela(s) empresa(s) participante(s) habilitada(s)
na licitação acima identificada foi do tipo menor preço, o Pre-
goeiro da Comissão Permanente de Licitação deliberou pelo se-
guinte resultado:
Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora a NEURIELBE
DE JESUS SILVA EIRELI - ME, situada na Rua Grande, s/n,
Povoado Beiradão, Santa Luzia - MA, inscrita no CNPJ sob o
nº 27.263.457/0001-45, com proposta de preços totalizando o
valor global de R$ 603.900,00 (seiscentos e três mil e novecen-
tos reais).

Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 29 de de-
zembro de 2017.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

Ciente em ___/___/_____.
NEURIELBE DE JESUS SILVA EIRELI - ME

Sr. Neurielbe de Jesus Silva
Empresa Licitante

 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                              QUARTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2018  3
AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO TOMADA

DE PREÇOS Nº 015/2017
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela portaria nº 15 02 006/2017,
torna público aos interessados, o resultado do julgamento da
licitação na modalidade Tomada de Preços nº 015/2017, obje-
tivando a contratação de empresa especializada para execução
dos serviços de consultoria jurídica, nas esferas judicial e extra-
judicial, de interesse desta Administração Pública.
Atendidos todos os dispositivos previstos na legislação vigente,
em especial às luzes da Lei nº 8.666/93 e ulteriores alterações,
bem como, demais condições estabelecidas no edital e conside-
rando que o critério de julgamento da proposta de preços apre-
sentada pela empresa participante habilitada na licitação acima
identificada foi do tipo menor preço, a Comissão Permanente de
Licitação deliberou pelo seguinte resultado:
a) Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora a empresa AN-
TONIO AUGUSTO SOUSA ADVOGADOS ASSOCIADOS
- EPP, situada na Av. Brasil, nº 937, Bairro: Chácara Brasil,
São Luís – MA, CEP: 65.066-842, inscrita no CNPJ sob o nº
07.682.707/0001-74, pelo valor global de R$ 61.200,00 (sessen-
ta e um mil e duzentos reais). Nada mais havendo a registrar
em ata, a Presidente encerrou a presente sessão, com a lavratura
desta ata, que datada, lida e achada conforme, vai assinada pela
Presidente, pelos Membros da CPL, pela empresa licitante e de-
mais presentes.
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 02 de janeiro de 2018.

Sra. Mércia de Sousa Silva
Presidente

Sr. Luiz Gonzaga da Silva Filho
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Sr. Laelson Amaro Oliveira
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Ciente em ___/___/_____.

ANTONIO AUGUSTO SOUSA ADVOGADOS ASSOCIA-
DOS - EPP

Empresa licitante
Sr. Antônio Augusto Sousa

Representante legal credenciado

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO TOMADA
DE PREÇOS Nº 016/2017

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Pre-
feitura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 15
02 006/2017, torna público aos interessados, o resultado do
julgamento da licitação na modalidade Tomada de Preços nº
016/2017, objetivando a contratação de profissional para execu-
ção dos serviços de consultoria na área ambiental, de interesse
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
Atendidos todos os dispositivos previstos na legislação vigen-
te, em especial às luzes da Lei nº 8.666/93 e ulteriores altera-
ções, bem como, demais condições estabelecidas no edital e
considerando que o critério de julgamento da proposta de pre-
ços apresentada pelo participante habilitado na licitação acima
identificada foi do tipo menor preço, a Comissão Permanente de

Licitação deliberou pelo seguinte resultado:
a) Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedor JOSELI SILVA
QUEIROZ, residente e domiciliado na Av. Otávio Passos, 230,
Bairro: Goiabal, CEP: 65.725-000, Pedreiras-MA, portador do
CPF: 272.397.053-15, como vencedor do certame, pelo valor
global de R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais). Nada
mais havendo a registrar em ata, a Presidente encerrou a presen-
te sessão, com a lavratura desta ata, que datada, lida e achada
conforme, vai assinada pela Presidente, pelos Membros da CPL,
pelo licitante e demais presentes.
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 02 de janeiro de 2018.

Sra. Mércia de Sousa Silva
Presidente

Sr. Luiz Gonzaga da Silva Filho
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Sr. Laelson Amaro Oliveira
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Ciente em ___/___/_____.

Sr. Joseli Silva Queiroz
Licitante

ADJUDICAÇÕES

ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018
O Pregoeiro Comissão Permanente de Licitação - CPL da Pre-
feitura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, atra-
vés do pregoeiro infra-assinado, no uso de suas atribuições le-
gais conferidas pelo artigo 3º da Portaria nº 03 01 026/2017,
exarada pelo Gabinete do Prefeito em 03 de janeiro de 2017,
considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo
no 105/2017, que deu origem a licitação na modalidade Pregão
Presencial no 001/2018, objetivando a presente licitação tem
por objeto eventual contratação de pessoa(s) física(s) e/ou ju-
rídica(s) para locação de veículos (motocicletas, automóveis e
caminhões) e máquinas pesadas, de interesse desta Administra-
ção Pública, e considerando ainda, o resultado do julgamento do
processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra
à empresa:
NEURIELBE DE JESUS SILVA EIRELI - ME, situada na Rua
Grande, s/n, Povoado Beiradão, Santa Luzia - MA, inscrita no
CNPJ sob o nº 27.263.457/0001-45, com proposta de preços to-
talizando o valor global de R$ 1.707.300,00 (Hum milhão, sete-
centos e sete mil e trezentos reais).

          QUARTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2018                                                                              DIÁRIO MUNICIPAL 4

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executi-
vo municipal de Lima Campos-MA, representado pelo prefeito
municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de in-
teresse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo
anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de ter-
ceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado,
conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.999/93 e
ulteriores alterações.
Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, 29 de dezem-
bro de 2017.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018
O Pregoeiro Comissão Permanente de Licitação - CPL da Pre-
feitura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, atra-
vés do pregoeiro infra-assinado, no uso de suas atribuições le-
gais conferidas pelo artigo 3º da Portaria nº 03 01 026/2017,
exarada pelo Gabinete do Prefeito em 03 de janeiro de 2017,
considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo
no 102/2017, que deu origem a licitação na modalidade Pregão
Presencial no 002/2018, objetivando a presente licitação tem por
objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a lo-
cação de veículos (motocicletas, automóveis, etc), de interesse
da Secretaria Municipal de Educação, e considerando ainda, o
resultado do julgamento do processo licitatório acima identifica-
do, adjudica o objeto supra à empresa:
NEURIELBE DE JESUS SILVA EIRELI - ME, situada na Rua
Grande, s/n, Povoado Beiradão, Santa Luzia - MA, inscrita no
CNPJ sob o nº 27.263.457/0001-45, com proposta de preços to-
talizando o valor global de R$ 603.900,00 (seiscentos e três mil
e novecentos reais).

 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                              QUARTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2018  5

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executi-
vo municipal de Lima Campos-MA, representado pelo prefeito
municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de in-
teresse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo
anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de ter-
ceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado,
conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.999/93 e
ulteriores alterações.
Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, 29 de dezem-
bro de 2017.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

ADJUDICAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2017
A Comissão Permanente de Licitação – CPL da Prefeitura Mu-
nicipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, através da Pre-
sidente infra-assinada, no uso de suas atribuições legais confe-
ridas pelo artigo 1º da Portaria nº 15 02 006/2017, exarada pelo
Gabinete do Prefeito em 15 de fevereiro de 2017, considerando
o inteiro teor dos autos do processo administrativo no 102/2017,
que deu origem a licitação na modalidade Tomada de Preços no
015/2017, objetivando a presente licitação tem por objeto a con-
tratação de empresa especializada para execução dos serviços
de consultoria jurídica, nas esferas judicial e extrajudicial, de
interesse desta Administração Pública e considerando ainda, o
resultado do julgamento do processo licitatório acima identifi-
cado, adjudica o objeto supra à empresa ANTONIO AUGUSTO
SOUSA ADVOGADOS ASSOCIADOS - EPP, com sede na Av.
Brasil, nº 937, Bairro: Chácara Brasil, CEP 65.066-842, São Lu-
ís-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.682.707/0001-74, pelo va-
lor global de R$ 61.200,00 (sessenta e um mil e duzentos reais).
Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executi-
vo municipal de Lima Campos-MA, representado pelo Prefeito
Municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de in-
teresse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo
anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de ter-
ceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado,
conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e
ulteriores alterações.

Lima Campos (MA), em 03 de janeiro de 2018.
Mércia de Sousa Silva

Presidente da CPL

ADJUDICAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2017
A Comissão Permanente de Licitação – CPL da Prefeitura Mu-
nicipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, através da Pre-
sidente infra-assinada, no uso de suas atribuições legais confe-
ridas pelo artigo 1º da Portaria nº 15 02 006/2017, exarada pelo
Gabinete do Prefeito em 15 de fevereiro de 2017, considerando
o inteiro teor dos autos do processo administrativo no 103/2017,
que deu origem a licitação na modalidade Tomada de Preços no
016/2017, objetivando a presente licitação tem por objeto a con-
tratação de profissional para execução dos serviços de consul-
toria na área ambiental, de interesse da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e considerando ainda, o resultado do julgamento
do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto su-
pra ao Sr. JOSELI SILVA QUEIROZ, residente e domiciliado
na Av. Otávio Passos, 230, Bairro: Goiabal, CEP: 65.725-000,
Pedreiras-MA, portador do CPF: 272.397.053-15, pelo valor
global de R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais).
Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executi-
vo municipal de Lima Campos-MA, representado pelo Prefeito
Municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de in-
teresse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo
anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de ter-
ceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado,
conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e
ulteriores alterações.

Lima Campos (MA), em 03 de janeiro de 2018.
Mércia de Sousa Silva

Presidente da CPL

          QUARTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2018                                                                              DIÁRIO MUNICIPAL 6
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 047/2016

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, situada na Av.
J.K., s/nº, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos-MA, inscrita
no CNPJ sob o nº 06.933.519/0001-09, neste ato representado
pelo prefeito municipal, Sr. Jailson Fausto Alves, portador da
cédula de identidade nº 036181662089 SSP/MA e do CPF nº
225.945.313-91, no uso de suas atribuições legais, com base nas
informações constantes na adjudicação da licitação na modalida-
de Pregão Presencial n° 047/2016, que tem por objeto a eventual
a contratação de pessoa(s) jurídica(s) para organização, produ-
ção (incluindo: decoração, segurança, apresentação de show’s
artísticos do gênero musical, etc) e locação de som, palco, sis-
tema de iluminação, grupo gerador e etc, para as festividades
de aniversário de 2018, de interesse da Secretaria Municipal de
Proteção a Mulher, Cultura e Igualdade Racial, devidamente
aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de
acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR
o objeto acima identificado à empresa:
W. V. DOS SANTOS COSTA – ME, situada na rua Nova,
nº 618, centro, Trizidela - MA, inscrita no CNPJ sob o nº
12.444.893/0001-43, com proposta de preços totalizando o valor
global de R$ 97.750,00 (noventa e sete mil setecentos e cinquen-
ta reais), conforme segue:

J WANDERLEY COSTA VIEIRA - ME, situada na Rua Hum-
berto de Campos nº 150A - centro, Lago da Pedra - MA, inscrita
no CNPJ sob o nº 01.017.369/0001-70, com proposta de preços
totalizando o valor global de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cin-
co mil reais), conforme segue:

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da
Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder exe-
cutivo (www.limacampos.ma.gov.br), para que surta seus legais
e efeitos jurídicos.
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA), Estado
do Maranhão, 02 de janeiro de 2018.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal